llt\,
Câmara Municipal de Campo Belo

ESTADO DE MINAS GERÂIS

AFROUAüL.r r;r,,; L.

TNDICAÇÃo N' 2l2t2ozs

C+ ul A;íExmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

FÊl:*ilnlf.FJTE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer seja encamiúado

ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Disponibllizaçáo de atendimentos com especialistas na área da saúde por meio de

consultas online (telemedicina), como alternativa para reduzir a fila de espera no sistema

público.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade propor ao Poder Executivo a implementação

de atendimentos com especialistas por meio de consultas online (telemedicina), como forma

de acelerar o acesso da população a cuidados especializados e, ao mesmo tempo, reduzir a fila

de espera por esses serviços.

É de coúecimento geral que o tempo de espera para consultas com médicos

especialistas no sistema público tem sido motivo de preocupação constante. Muitas pessoas

aguardam por longos períodos, o que pode agravar quadros clínicos e dificultar tratamentos

adequados. A tecnologia da telemedicina, já regulamentada e utilizada amplamente em

diversas regiões, surge como uma ferramenta eftca4 segura e acessível para encurtar essas

distâncias.

A proposta prevê que, ao haver disponibilidade de atendimento online com um

especialista, o paciente seja informado s possa optar por esse formato. A escolha continua

sendo do paciente, mas ao aceitar o atendimento remoto, sua consulta poderá ser realizada

mais rapidamente.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2025.

Mara Neves Ferreira

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777